
První pomoc – základní resuscitace u dětí 

Pospíšil 



Kdo je kdo? 



Dušení/tonutí – asfyktická zástava oběhu 



Gordonův chvat 





Dýchání u dětí  

Hlavu udržujeme v neutrální poloze Proveďte záklon hlavy a vytahujte 
bradu vzhůru.  



Komprese hrudníku u dětí 



Děti staršího věku 

Při nejistotě či výrazných známkách dospělosti, lze zvolit algoritmus BLS pro dospělé 
– důležité je zahájit pomoc včas. 



Klíčová znalost 



PALS - dítě 

Pulz kontrolují vyškolení zachránci. S pulsem menším než 60, u kterého jsou 
jasné známky šoku, zahajujeme KPR  
 
Vyškolení zachránci 15:2, u laiků dle rozvahy 30:2 



PALS – kojenec (1 měsíc – 2 roky)  

Vyškolený zachránce – hledá pulz ne déle než 10 sekund 



C – Kde lze hodnotit pulz a kvalitu oběhu(3) 

Novorozenec 100-160 /min. 

 

 

Kojenec - Batole 90-150 /min. 

 

 

Junior 80 - 130 /min. 



Novorozenci 



APGAR SCORE (po 1.– 5. – 10.min.)  



Správná pozice dítěte 



Jak správně prodechnout  

Velikost masky 1 pro novorozence v termínu a velikost 0 pro 

nedonošeného novorozence. 

 

Frekvence 30-50/min – tlak minimálně nezbytný k nadzvednutí 

hrudníku. 

 



Komprese hrudníku 





Asfyktický novorozenec  

Nepřítomnost dýchání do 30 sekund 

 

Disrytmické/Nepravidelné dýchání do 90 sekund 



Proč novorozenec ztrácí teplo ? 



Dost už s tou teorií ! 

Diskuse a nácviky 


